¹ *Métaph.*, VII, VIII ; trad. de MM. Pierron et Zévort.

n'avaient une forme, et la forme qu'ils ont, qui leur est inhérente, est bien une forme spécifique, puisque c'est la forme humaine. Mais, et c'est la conclusion d'Aristote, ces os, cette chair ne sont pas s'ils ne sont en Callias, en Socrate ou en quelque autre; cet airain n'est pas s'il n'est sphérique: « De même que le sujet ne produit pas l'airain, de même « aussi il ne produit pas la sphère; » ainsi l'airain ne devient pas sans la sphère, la sphère ne devient pas sans l'airain; point de matière séparée de sa forme, point de forme séparée de sa matière. Quand Aristote dit que la matière est le sujet des formes, il parle de la matière non pas informe, mais informée, prise comme sujet des formes accidentelles; en effet, tout sujet est nécessairement déterminé, c'est-à-dire matériel et formel à la fois, et quand ce sujet matériel et formel est dit simple matière, c'est par opposition à toutes les formes qu'il peut revêtir accidentellement. Voici donc, de nouveau, la réponse d'Aristote à la question qui est posée sur le principe externe d'individuation: Ce n'est pas la matière, ce n'est pas la forme, car le sujet ne produit ni l'airain, ni la sphère, mais la sphère d'airain; car, en d'autres termes, le premier acte de la génération ne donne ni la matière, ni la forme isolées, mais il donne la matière et la forme réunies, la sphère d'airain. Quel est donc le principe externe d'individuation? A l'égard des formes contingentes, c'est la substance même, c'est-à-dire telle forme et telle matière réalisant déjà par leur alliance un suppôt individuel: à l'égard de la substance, ce n'est ni la matière, ni la forme: c'est la cause productrice, ou plutôt c'est l'acte même qui les produit simultanément: « Car, produire un être particulier, c'est, du sujet absolument indéterminé, faire un « objet déterminé; » et toute détermination première, fondamentale, du sujet est mélange de matière et de forme: « Ce qu'on appelle l'essence, la forme, ne se produit point;

« la seule chose qui devienne, c'est la réunion de la matière et de la forme ¹. » Donc, pour conclure, la matière ne venant pas à l'être avant la forme nécessaire, ni la forme nécessaire avant la matière, le principe externe d'individuation et le principe générateur de la substance sont un même. C'est ce qui se lit encore dans le XII^e livre de la *Métaphysique* : « C'est l'individu qui est le principe des individus : un homme ne vient pas de l'homme universel, car il n'y a pas d'homme universel ; mais le principe d'Achille est Pelée, et c'est ton père qui est ton principe ; c'est ce B qui est le principe de la syllabe BA, tandis que B pris absolument ne serait que le principe de l'indéterminé BA ². » Et l'on remonte ainsi jusqu'au premier principe, qui, pour être cause, doit être lui-même en acte, τὸ πρῶτον ἐντελεχεία, c'est-à-dire déterminé